

PLANILHA DE ORÇAMENTO GERAL

SERVIÇO: REFORMA DA COBERTURA DO CARTÓRIO ELEITORAL DE GASPAR/SC  
PROPRIETÁRIO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA  
ENDEREÇO DO LOCAL DOS SERVIÇOS: RUA JACKCEIA DE ANDRADE, 66. GASPAR/SC

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	CLASS	UNID.	QUANT	MÃO DE OBRA		MATERIAIS		EQUIPAMENTOS		VALOR TOTAL		REFERENCIAIS DE PREÇOS	
					PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	UNIT.	TOTAL	Tabelas Referência SINAPI data de preço 10/2017 e IPPUJ 25ª Ed., com correção pelo INCC (dez.2015 a out.2017 = 9,9683%)	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES											R\$ 7.011,69		
1.1	Organização do canteiro											R\$ 2.366,60		
1.1.1	PLACA DE OBRA, CHAPA EM AÇO GALVANIZADO 1,00x2,00m	SER.CG	m²	2,00	R\$ 16,27	R\$ 32,54	R\$ 236,25	R\$ 472,50			R\$ 252,52	R\$ 505,04	74209/1 - ALTERADA	SINAPI
1.1.2	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6M³	SER.CG	m³	24,00	R\$ 12,69	R\$ 304,56	R\$ 1,69	R\$ 40,56	R\$ 4,08	R\$ 97,92	R\$ 18,46	R\$ 443,04	72897	SINAPI
1.1.3	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	SER.CG	m³	24,00	R\$ 0,90	R\$ 21,60	R\$ 3,02	R\$ 72,48	R\$ 1,56	R\$ 37,44	R\$ 5,48	R\$ 131,52	72900	SINAPI
1.1.4	ELABORAÇÃO DE ANÁLISE PRELIMINAR DE RISCO - PPRa, COM FORNECIMENTO DE ART	EMPRES	unid.	1,00	R\$ 1.287,00	R\$ 1.287,00		R\$ -			R\$ 1.287,00	R\$ 1.287,00	Preço de Mercado	Cotações
1.2	Retiradas e remoções											R\$ 1.631,29		
1.2.1	DESMONTE DE TELHAS METÁLICAS	SER.CG	m²	160,83	R\$ 5,64	R\$ 907,08					R\$ 5,64	R\$ 907,08	Composição	IPPUJ/SINAPI
1.2.2	REMOCAO DE CALHAS E RUFOS	SER.CG	m	90,88	R\$ 2,60	R\$ 236,29	R\$ 0,66	R\$ 59,98			R\$ 3,26	R\$ 296,27	85383	SINAPI
1.2.3	REMOÇÃO DA IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA	SER.CG	m²	22,86	R\$ 18,72	R\$ 427,94					R\$ 18,72	R\$ 427,94	Composição	IPPUJ/SINAPI
1.3	Limpeza da laje de cobertura											R\$ 388,83		
1.3.1	VARREÇÃO DA LAJE DE COBERTURA	SER.CG	m²	170,54	R\$ 1,80	R\$ 306,97	R\$ 0,48	R\$ 81,86			R\$ 2,28	R\$ 388,83	9537	SINAPI
1.4	Repintura da estrutura metálica da cobertura											R\$ 2.624,97		
1.4.1	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAS) SOBRE SUPERFÍCIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAO)	SER.CG	m²	70,45	R\$ 12,37	R\$ 871,47	R\$ 24,89	R\$ 1.753,50			R\$ 37,26	R\$ 2.624,97	95468	SINAPI
2.0	EXECUÇÃO DA NOVA COBERTURA											R\$ 17.020,11		
2.1	Instalação de calhas em alumínio											R\$ 3.484,59		
2.1.2	CALHA EM ALUMÍNIO, ESP. 0,7MM, DESENVOLVIMENTO 50CM, INSTALADA	EMPRES	m	49,49			R\$ 70,41	R\$ 3.484,59			R\$ 70,41	R\$ 3.484,59	C10.38.22.30.006 - corrigida INCC	IPPUJ
2.2	Instalação da nova cobertura em telhas metálicas trapezoidais, pré-pintadas em branco											R\$ 13.535,52		
2.2.1	TELHADO COMPLETO EM TELHA TRAPEZOIDAL E CUMEEIRAS EM AÇO GALVANIZADO, ESP. 0,50MM, PRÉ-PINTADAS NA COR BRANCA (RAL 9003), INCLUSOS ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, RUFOS E VEDAÇÃO (INCLUSO FRETE)	SER.CG	m²	160,83	R\$ 10,58	R\$ 1.701,58	R\$ 57,52	R\$ 9.250,94			R\$ 68,10	R\$ 10.952,52	Composição	Cotação/IPPUJ/SINAPI
2.2.2	FORNECIMENTO DE PASSARELA PARA TELHADO	MAT	unid.	2,00	R\$ 1.291,50	R\$ 2.583,00					R\$ 1.291,50	R\$ 2.583,00	Preço médio mercado	Cotação
3.0	IMPERMEABILIZAÇÃO											R\$ 1.599,74		
3.1	Impermeabilização com manta asfáltica aluminizada											R\$ 1.599,74		
3.1.1	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFALTICA PROTEGIDA COM FILME DE ALUMINIO GOFRADO (DE ESPESURA 0,8MM), INCLUSA APLICACAO DE EMULSAO ASFALTICA, E=3MM	SER.CG	m²	22,86	R\$ 34,89	R\$ 797,59	R\$ 34,97	R\$ 799,41	R\$ 0,12	R\$ 2,74	R\$ 69,98	R\$ 1.599,74	73753/1	SINAPI
4.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL											R\$ 1.032,10		
4.1	Administração local											R\$ 1.032,10		
4.1.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO	EMPRES	h	10,00	R\$ 103,21	R\$ 1.032,10					R\$ 103,21	R\$ 1.032,10	2707	SINAPI

Valor Total MO R\$ 9.222,72 Valor Total MAT R\$ 16.015,82 Valor Total EQ R\$ 138,10

R\$ 26.663,64

Observações Gerais:

- Duração estimada dos serviços: 30 dias.
- Planilhas de Referência para orçamento: SINAPI (Abrangência Nacional, Localidade Florianópolis, data de preço 08/2017) e Catálogo de Referência de Preços e Custos, IPPUJ, 25ª Edição, revisão jun.2016).
- Encargos Sociais Não Desonerados SINAPI = 114,71% (hora).  
Encargos Sociais Não Desonerados IPPUJ = 98,89% (hora).  
Planilha Orçamentária sem desoneração, conforme permitido pela Lei n. 13.161/2015. Caso a contratada esteja inscrita em benefício da CPRB (art. 9º, parágrafo 16), deverá haver reequilíbrio antes de iniciados os serviços.
- Adotado BDI médio para obras de edificações, conforme Acórdão TCU n. 2622/2013.
- Adotado ISSQN, conforme Lei n. 1330/91. Site <http://www.gaspar.sc.gov.br/cms/pagina/ver/codMapaItem/24496#.WN0wPvITd8>. Acesso em 29/3/2017.
- Administração local composta por um Engenheiro (10 hora/30 dias). Consultar Caderno de Encargos para maiores detalhes.
- Varição percentual do INCC, período de dez.2015 a ago./2017, igual a 9,9%, conforme consulta à SC/COFIC/SAO, em 20/9/2017.

COMPOSIÇÃO BDI - SERVIÇOS	
RISCO E IMPREVISTOS	1,27%
DESPESAS FINANCEIRAS	1,23%
SEGURO + GARANTIA	0,80%
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,00%
LUCRO	7,40%
TRIBUTOS	6,65%
ISSQN (GASPAR/SC)	3,00%
COFINS	3,00%
PIS	0,65%
TOTAL FINAL	23,54%

BDI SERVIÇOS	23,54%
TOTAL GERAL - SEM BDI e ADM	
BDI	
TOTAL GERALCOM BDI	

R\$	26.663,64
R\$	6.275,42
R\$	32.939,06